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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza marketingového prostředí podniku“ je podnik

Grundfos s.r.o., zabývající se čerpací technikou. Bakalářská práce je rozdělena na dvě čás-

ti, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou definovány základní pojmy, marketin-

gového prostředí a marketingový mix. Úvodem do praktické části je představení společ-

nosti Grundfos, dále analyzuje marketingové prostředí podniku pomocí PEST analýzy a S-

W analýzy a analýzy marketingového mixu. K vyhodnocení byla zvolena SWOT analýza.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a doporučit strategie pro další růst a rozvoj podniku.

Klíčová slova: marketing, marketingové prostředí, marketingový mix, PEST analýza, S-W

analýza, SWOT analýza.

ABSTRACT

The subject of bachelor work „The Analysis of The company marketing backround“ is the

firm named GRUNDFOS s.r.o., which is concerning on filling technology. The Bachelor

work is split in to two parts – The theoretical part and The practical part.

In the theoretical part are definenig basics conceptions, the marketing backround and mar-

keting mix.The introduction of the practical part is introducing the company Grudfos,

furher on is the analysis of the company marketing backround by PEST analysis and S-W

analysis and analyses of marketing mix. The SWOT analysis was choosed for the evaluati-

on.The point of the bachelor work is to suggest strategy for further grow and for company

development .

Keywords: marketing, marketing backround, marketing mix, PEST analysis, S-W analysis,

SWOT analysis.
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ÚVOD

Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspo-

kojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či ji-

ných hodnot.

V současné době musí firmy počítat s vysokou konkurencí a to v jakémkoliv oboru. Kromě

konkurence se také firmy musí vypořádat s různými faktory, které na podnik působí a

ovlivňují tak i jeho řízení. Jsou to faktory působící na podnik zevnitř společnosti, jedná se

o faktory mikroprostředí a faktory působící na podnik zvenčí a to makroprostředí. Aby byl

podnik dostatečně konkurenceschopný a splňoval požadavky zákazníků, musí dobře poznat

jeho marketingové prostředí.

Bakalářská práce analyzuje marketingové prostředí firmy Grundfos s.r.o. se sídlem v Olo-

mouci. Hlavní činností podniku je poskytování služeb v oblasti čerpací techniky. Hlavními

výrobky společnosti jsou oběhová čerpadla pro topení a klimatizaci, jakož i další odstředi-

vá čerpadla pro průmysl, zásobování vodou, kanalizací a dávkování. Dnes je společnost

Grundfos jedním z vedoucích světových výrobců oběhových čerpadel, která pokrývají při-

bližně 50 % celosvětového trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy, další kapitola je věnována marketingo-

vému prostředí a to jeho makroprostředí a mikroprostředí, které jsou v práci popsány

podrobněji. Dále je popsána analýza SWOT. Další kapitola je věnována marketingovému

mixu, který je podrobně popsán.

Praktická část je věnována představení společnosti a dále je zaměřena na makroprostředí a

mikroprostředí podniku. Na analýzu makroprostředí byla použita PEST analýza, která

zkoumá politické, ekonomické, sociální a technologické faktory. Analýzy mikroprostředí

nám přiblížila zákazníky podniku, jejich konkurenci, dodavatelé a v neposlední řadě veřej-

nost. Následující kapitola popisuje nástroje marketingového mixu, mezi které patří pro-

dukt, cena, distribuce a propagace. Pro vyhodnocení vnějších a vnitřních stránek byla zvo-

lena SWOT analýza zaměřena na silné a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby. Na

základě které je vytvořeno konkrétní doporučení.
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Cílem bakalářské práce je na základě provedených analýz navrhnout taková doporučení,

která podniku zajistí konkurenční výhodu, jeho další rozvoj a růst. Hlavní cíle podniku

jsou zvýšení ziskovosti a udržet si pozici lídra na trhu k čemu doporučení také povedou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Marketing

Vývoj marketingu je nerozlučně spjat s rozvojem trhu. Již v počátcích trhu zajišťovali

drobní výrobci směnu zboží a to činnostmi, které jim usnadňovaly realizovat výrobky, kte-

ré produkovali nad rámec svých potřeb. S rozvojem trhu se postupně rozvíjel soubor čin-

ností, které zabezpečovaly výrobu a prodej zboží podle tržních podmínek a počátkem toho-

to století byl tento soubor aktivit pojmenován souhrnným názvem marketing.

Mnoho lidí si pod pojmem marketing představují především reklamu a prodej, jenže re-

klama a prodej představují jen dvě marketingové funkce, které jsou sice důležité, ale

nejsou nejdůležitější. Dnešní marketing je třeba chápat jako uspokojování potřeb zákazní-

ka. Marketing začíná dávno před tím, než je produkt vyroben, a než je určen k prodeji. Cí-

lem marketingu je naplňovat přání a potřeby zákazníka. [9]

Snad nejvýznamnější osoba v moderním marketingu Philip Kotler popisuje marketing jako

společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny

své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.

Marketing je proces výzkumu trhu, prodeje výrobků či služeb, jehož cílem je udělat taková

opatření, aby byl nový produkt uváděn na trh ve vhodný čas a za vhodnou cenu. U stávají-

cích produktů a služeb je cílem zvýšit jejich prodejnost, či udělat takové inovace, které

umožní zvýšit prodejnost. Podle většiny standardních definic je marketing chápán jako

proces zaměřený na zákazníka, který prostupuje všemi činnostmi firmy od nákupu surovin,

přes výrobu, skladování až po prodej. [18]

Podstata marketingu je jednoduchá – úspěch vychází z porozumění potřebám, přáním oko-

lí, vytvářením myšlenek, služeb nebo produktů, které tyto potřeby a přání naplňují.

1.1.1 Pravidla marketingu

Základní pravidla marketingu:

 Při tvorbě marketingové strategie musíme myslet na to, že středem pozornosti je

zákazník, dodavatelé a konkurence.

 Pro cílové trhy používáme segmentaci, zaměříme se na získání té části zákazníků,

která bude splňovat stanoven cíle.
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 U každého cílového segmentu trhu je třeba prozkoumat potřeby a přání zákazníka.

 Zvítězit díky správnému vymezení, vytvoření a dodání nadprůměrné hodnoty při-

slíbené cílovému trhu. [11]

1.1.2 Cíle marketingu

K hlavním cílům patří:

 Maximalizace zisku

 Udržení nebo zvýšení tržeb

 Udržení nebo zvýšení fyzického objemu prodeje

 Udržení nebo zvýšení tržního podílu.

 Přežití

 Sociální odpovědnost. [5]

1.1.3 Zákazník

Je osoba, domácnost nebo organizace, která zaplatí za zboží nebo službu, aby jejím vlast-

nictvím nebo spotřebou získala očekávaný užitek. Zákazník by měl být pro každou firmu

nejdůležitější osobou, ať již se jedná o osobu fyzickou nebo právnickou, bez ohledu na to

přichází-li osobně, nebo s firmou komunikuje např. poštou, telefonicky, internetu, faxem.

Zákazník je ten, kdo firmu „živý“, což znamená, že jsou na něm firmy závislé (s výjimkou

monopolu), nikoliv on na nich, jak si většina firem myslí. [10]
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2 MARKETINGOVÉ PROSTŘEDÍ

Marketingové prostředí charakterizuje prostředí, ve které, se odehrávají marketingové ak-

tivity podniku. Toto prostředí je tvořeno mnoha faktory, které ovlivňují firmu, a které jsou

často vzájemně závislé a projímají se. [7]

Aby firma dosáhla svých cílů a mohla čelit konkurenci, musí nejdříve pochopit své marke-

tingové prostředí a k tomu nám pomáhá analýza marketingového prostředí, která umožňuje

podniku pochopit konkrétní situaci na trhu, na nějž se zaměřuje.

Vzhledem ke komplexnosti trhů a marketingových funkcí firmy je marketingové prostředí

velmi proměnlivé a komplexní samo o sobě. Podobně jako trhy na nichž se firma nachází i

marketingové prostředí může mít různou dynamiku a různé vlivy na danou firmu. To vy-

žaduje časté či dokonce i průběžné zjišťování jeho stavu a vývoje. K tomu slouží marke-


[…]


Zákazníci využívají velmi kvalitních služeb servisu, řízení reklamací a podpory prodeje.

Velkou konkurenční výhodou je neustálý rozvoj technologií, na kterých si Grundfos dává

záležet a také šetrnost k životnímu prostředí.

Firma si je dobře vědoma, že vlastní jedinečné know-how a to v následujících oblastech:

produkt, servis, aplikace, informace a obchod. Aby si udržela nejen toto know-how, ale i

nezávislost na klíčových osobách vytváří interní udržovací mechanismy, jako jsou úvodní

zaškolování nových pracovníků a vzdělávání pracovníků. Další důležitou složku podniku

tvoří dodavatelé. Spolupráce s dodavateli se neustále vyvíjí a zdokonaluje. Firma má více

dodavatelů, což je pro podnik důležité, protože se nemusí spoléhat jen na jednoho. Konku-

renci podnik pravidelně zkoumá, v jaké míře podnik ohrožuje a jak je pro podnik důležitá.

Společnost má na trhu vedoucí postavení a konkurence jí ve větší míře neohrožuje.

Firma Grundfos si vede velmi dobře, podnik se neustále rozvíjí, prosperuje a je velmi kon-

kurenceschopný.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě provedených analýz navrhnout taková doporučení,

která podniku zajistí konkurenční výhodu, jeho další rozvoj a růst. Hlavní cíle podniku

jsou zvýšení ziskovosti a udržet si pozici lídra na trhu k čemu doporučení také povedou.

V teoretické části práce jsou definované základní pojmy, dále popisuje marketingové pro-

středí, které je podrobně popsáno. Práce je také zaměřena na vymezení marketingového

mixu, kde jsou popsány jeho nástroje. Poslední kapitola v teoretické části je věnována

SWOT analýze a její charakteristice. V praktické části práce je představena společnost

Grundfos s.r.o., dále je praktická část zaměřena na analýzy a to analýzu marketingového

prostředí, která je členěna na analýzu makroprostředí a mikroprostředí. Makroprostředí

přiblížila analýza PEST a mikroprostředí analýzy S-W. Dále byla provedena analýza mar-

ketingového mixu. K vyhodnocení vnějších a vnitřních stránek podniku byla zvolena

SWOT analýza, která nám odhaluje silné a slabé stránky podniku, jeho příležitosti a

hrozby.

Firma si za dobu svého působení získala velkou škálu klientů a dobrých zákazníků. Spoko-

jenost i věrnost zákazníků je ovlivněna kvalitou a dodávkami produktů. Podnik má od

svých hlavních dodavatelů výborné obchodní podmínky Své zákazníky získala firma právě

na základě jejich spokojenosti a kladných referencí. Nejméně jednou za dva roky se Grun-

dfos účastní průzkumu spokojenosti zákazníků. Jelikož tento průzkum je stejný ve všech

společnostech Grundfos, může Grundfos Olomouc své výsledky srovnat s ostatními Grun-

dfos společnostmi. Velkou konkurenční výhodou je neustálý rozvoj technologií. V tomto

případě si firma může dovolit nové technologie kupovat, nebo se dokonce na jejich vývoji po-

dílet, aby mohli být konkurenceschopný. Spolupráce s dodavateli Grundfos se neustále vyvíjí a

podnik je musí udržovat a neustále prohlubovat.

Zaměstnanci jsou ve firmě spokojení, což dokazuje i tabulka č. 4, která znázorňuje počet no-

vých pracovníků v určitém roce a kolik z nich odešlo ve zkušební době z vlastní vůle. Od roku

2007 po rok 2011 to nebyl ani jeden zaměstnanec, který by ve zkušební době odešel z vlastní

vůle. Pracovníci se zapojují do procesu inovací, prostřednictvím takzvaných námětů pracovní-

ků. Pracovníci jsou ve firmě Grundfos odměňování, uznávání a pečuje se o ně.

Grundfos svým zákazníkům nabízí jak služby, tak i produkty. Jako hlavní činnost Grund-

fos provozuje prodej a servis čerpadel. Nejvíce prodávaná jsou čerpadla oběhová, což nám

ukazuje graf č. 3. Mezi nabízené služby patří např. řízení reklamací, technická podpora
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prodeje, ale jako tu nejdůležitější službu pro zákazníky považuje servis, který je zajišťován

prostřednictvím pracovníků servisu nebo sítě servisních partnerů. Úroveň servisu je neustá-

le zvyšována, servis neustále sleduje a vyhodnocuje poruchovost čerpadel, což velice při-

spívá ke kvalitě.

Ceny produktů a poskytovaných služeb se odvíjí od cen konkurence a samozřejmě i po-

ptávky. Ceny produktů a služeb jsou pro zákazníky přijatelné.

Kvalitní propagace napomáhá podniku k tomu, aby byly neustále v podvědomí svých zá-

kazníků. Z průzkumu, který Grundfos pořádá jednou za rok, dlouhodobě vyplývá, že věr-

nost a spokojenost zákazníků nejvíc ovlivňuje obchodní personál, kvalita produktů, včas-

nost dodávek čerpadel a poprodejní servis. Proto je hodně marketingových akcí „vztaho-

vých“, zákazníci se na nich mají možnost více poznat se svým obchodníkem, zástupci ser-

visu nebo lidmi, kteří jim vypracovávají technické nabídky. V dalších fázích se jim Grund-

fos snaží dostat do podvědomí informace o produktech, jejich výhodách apod. Marketin-

gové akce jsou velice nákladné, ale podniku se vyplatí a je třeba je nadále udržovat.

Chce-li podnik zůstat i nadále úspěšný, musí mít neustálý přehled o své konkurenci, musí

rozvíjet a prohlubovat své silné stránky, eliminovat nedostatky a vyhledávat nové příleži-

tosti, které by mu pomohly k dalšímu růstu a rozvoji.
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