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Téma bakalářské práce: Analýza marketingového prostředí podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce obsahující 64 stran textu je obsahově dobře metodicky uspořádána.
Teoretické části práce jsou věnovány čtyři kapitoly. Jejich obsahem je vymezení
základních pojmů z oblasti marketingu, marketingového prostředí a marketingového mixu.
Praktická část bakalářské práce zahrnuje pět kapitol, v nichž zpracovatelka představuje
společnost GRUNDFOS s.r.o., analyzuje její marketingové prostředí a charakteristiky marke-
tingového mixu. SWOT analýza (kapitola 8) je prezentována pouze formou tabulky bez
bližšího popisu jednotlivých částí.
Zhodnocení provedených analýz a doporučení pro zlepšení (kapitola 9) je metodicky
uspořádané a navrhovaná opatření jsou reálná a prakticky uskutečnitelná.
Bakalářská práce má velmi dobrou formální i jazykovou úpravu.
Bakalářskou práci Michaely Miťkovové doporučuji předložit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete souvislost textu uvedeného na str. 37 týkajícího se organizace založené na
zákaznických segmentech s odkazem na obr. 9, který je umístěn až na str. 46 a týká se
odlišné problematiky. Objasněte zjednodušené organizační schéma (obr. 8), které má zřejmě
zákaznické segmenty obsahovat.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 23. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně